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１ 基本情報

（ ）

２ 主な事業内容（基幹３事業）

３ 経営状況　（単位：千円）

４ 団体の使命・役割

５　経営改善の目標及び達成に向けた取組

６　経営自己評価（22年度）

１
ア

イ

２
ア
イ

３
ア
イ
ウ
エ

４
ア

イ

0

305,589

７０　社団法人宮城県交通安全協会

評価結果コメント（団体代表者）
１―アについて、
○　社会経済の不景気、事業仕分けの影響などのため会員離れが進んでいる中、
　運転免許センター窓口での女性部会員等による広報やデジタル広報板の導入
　等、諸対策を強化した結果、減少を最小限にとどめられ一定の成果が認められ
　た。
○　自動車学校においては、勤務態勢を改善し、時間外勤務抑制を徹底するなど
　努力したが目標を達成することができなかった。
　　今後、引き続き公益法人として適正管理に努める。
○　現状から設定した目標のハードルは高いが、当協会の公益目的事業推進のた
　め設定したもので適当である。

会長　早川　二郎

0

①適当

②検討中①実施済

①改善　

①

財務状況
財務状況は前期と比較して改善しているか。
累積欠損金は解消しているか。

③予定なし

0
306,436 282,072 281,107

0

経営改善の目標

67.2%
0 0 0

目標の達成に向け，計画どおりに取り組んでいるか。
①計画どおり

設定した目標は適当か。
③更なる努力が必要

③見直しが必要②ほぼ適当

②ほぼ計画どおり

306,436

69.1%
0

0

仙台市青葉区上杉１丁目２番３号

0

22年度 
（計画） （実績）

282,072

（年度末（3月31日）時点。平均年収は県出資割合25%以上の団体のみ記入。）0

0 0

0

71.2%

0

0
563,685
563,685

151,893
0

585,943
585,943

667,629
454,388
676,260 647,080

408,280

115,799

団体独自の経営評価を行う体制を整備しているか。

監事（監査役）に公認会計士等適任者を選任しているか。

経営体制

③悪化②変化なし

22年度 

368,181
369,655
206,323 195,558

③悪化

インターネット等による積極的な情報公開に努めているか。

団体の設立目的及び事業内容は，現在でも社会的要請はあるか。
総合評価

①強まった
総合的に判断し，経営状況は前期と比較して良くなっているか。

①良化 ②横ばい

②変化なし ③弱まった

73

0.0%0.0%

23年度 

1

(51)
－

22度
（計画）
1

当期正味財産増減額

常勤役員数

常勤職員数 (うち県退職者)

　平均年齢
　平均年収

23年度 
（計画）

281,107
0

(うち県退職者)

（４）県の財政的関与　

60.0

（５）役職員の状況

1

21年度

委　託　金
補　助　金

305,589
0

22年度 
（実績）

16.7%

（実績）

0
△ 22,257

0

579

正味財産比率

流動比率

（３）主な経営指標

79.4%

21年度

518.4%

借入金依存度

経常利益率

71,021
80,872

0

48,837
66,962

0
経常外収益
経常外費用

111,415
△ 8,631

84,134
83,555

89,731
△ 35,758

０２２－２２３－１１３０ ０２２－２２３－１１６９

資産合計

21年度 22年度 21年度

737,836 679,485

538,454

電 話 フ ァ ッ ク ス
0.0%

（１）貸借対照表

設 立 目 的
（ 定 款 等 ）

交通道徳の向上と交通事故防止活動の推進

②ⅱ（県の補助金等が総収入の４分の１以上のもの）
自立支援団体

531,917

所 在 地

設 立

73

代 表 者
ホームページ

公 社 等 外 郭 団 体 指 定 要 件

　うち基本財産
　うち管理費

（計画）

(46)

(1)

-5.8%

0.0%

702.2%

22年度 

83.0%

0.0%

14.7%

-1.3%

管理費比率

県委託事業の再委託率

流動資産

負
債

正
味
財
産

固定資産

流動負債
固定負債
　うち長期借入金

負債合計
指定正味財産

資
産

(1)
61.0

1

経常費用

当期一般正味財産増減額
当期経常外増減額

(1)

0

67
－

(51)

(1)

－
年度末貸付金残高 0

－
0 0

60.0

県からの派遣職員数

59.969.1%

0

△ 8,051

単年度貸付額
　平均年齢
　平均年収

当期経常増減額

△ 8,051

13,500
△ 22,257

補助金等合計
総収入に対する補助金等割合

損失補償(債務保証)残高

②

③

県 出 資 額 （ 割 合 ）

当期指定正味財産増減額

経常収益

（２）正味財産増減計算書

　うち事業収益

役員等経営幹部へ民間経験者等の多様な人材を登用しているか。

負　担　金

80,871

①

②

正味財産合計

21年度
（実績）

22年度

現在の団体としての使命・役割 県が期待する団体の役割（県施策との関連等）

今後の取組（計画）

改 革 の 進 め 方 （ 分 類 ）

事業内容事業名

0 0

公益一般事業及び一般事業（県からの委託事業を含む。）

611,322342,939
336,546

一般正味財産

67,371

http//www.miyagi-ankyou.or.jp
昭和24年8月24日 0千円 警察本部　交通企画課県 担 当 課

事業費(単位：千円)
21年度 22年度 

　交通道徳の向上と交通事故の防止に努め、よって交通の安全と円滑を促進すること

　団体を取り巻く環境が著しく変化（加入者数の減少等）しているが、高齢者、自転車
等による交通死亡事故等増加傾向にあり、団体の交通安全教育、広報活動等の交通
安全活動に期待するところが大きい。

評価

○　協会加入率を運転免許新規・更新申請者の40％
   以上とする。
○　自動車学校人件費を自動車学校総支出額の67％
　以下とする。

経営改善の目標 22年度の取組（実績）
○　「協会加入促進強化月間」等を設定し、協会加入受付
　窓口となっている運転免許センター（サブセンター含む）
　などにおいて広報活動を推進した。
○　運転免許センターでの「電光広報板」による広報した。
　　（加入率33.3％）
○　自動車学校の職員の時間外勤務抑制、再雇用者の身
　分の切り替え、及びパート職員の契約期間の見直しなど
　人件費の削減に努めた。（人件費総支出額の79.1％）

○　各種研修会などでの窓口職員の意識改革
　　　　～笑顔で応接～　の実践
○　地区交通安全協会の主体的活動の促進
○　入校生のニーズに応える教育環境の醸成
○　期末手当等の見直しと時間外勤務抑制

　会員の減少傾向、県委託事業の改革及び新公益法人制度改革など当協会の取
り巻く環境が著しく変化している中、自立経営の促進が求められている。
　当協会は、県民の交通安全に関するニーズに適切に対応し、民間ボランティア団
体である県内各地区交通安全協会と連携し、その役割を担っていく。

評価項目

　加入者数が減少しているため、財務状況が悪化していることから改善させるため
に加入促進強化の取り組みの更なる推進が求められる。

③
-

③
②
①

評価結果に対する県（担当課）の所見
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